
CIRCULAR ECONOMY

TAMARA JOVANOV APASIEVA 



Зошто да го 
менуваме 
начинот на 

кој ги 
дизајнираме 

нештата?



Линеарна наспроти Циркуларна економија

• Mоделот на кружна економија е дизајниран да го 
минимизира отпадот, да ја максимизира ефикасноста
на ресурсите и да промовира одржливост. 

• Вклучува преиспитување на традиционалните
линеарни деловни модели, каде што производите се 
прават, се користат, а потоа се фрлаат, во корист на 
кружен и регенеративен пристап. 



Примери на 
циркуларност



Придобивки 
од 

циркуларната 
економија



Фактори кои 
овозможуваат 
циркуларна 
економија

• Регулатива

• Технологија

• Иновации и дизајн

• Соработки и партнерства

• Едукација и свесност на 
бизнисите и  
потрошувачите

• Дигитализација на 
бизнисите

• Истражување и развој

• Циркулрани хабови и 
акцелератори

• Управување со отпад

• Обратна логистика 
(системи за собирање, 
сортирање, транспорт на 
користени производи за 
рециклирање или 
реупотреба)



Три 
принципи 

на 
циркуларна 
економија



Што е 
паметен 
дизајн на 

производи?



Дискусија и 
евалуација
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